Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Мунайкинский детский

сад «Тургай» Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

Протокол № 3

заседания педагогического совета

от 27.01.2020г.

Присутствовало: 3 человек.

Отсутствовало: -

Повестка дня:

 1.Ознакомление и принятие основной образовательной программы дошкольного образования

МБДОУ»Мунайкинский детский сад»

1.Ознакомление и утверждение локальных нормативных актов.

Ход педсовета

По первому вопросу выступает  Заведующий Сапаева Н.Р.  В ходе проверки Министерством

образования и науки РТ департамент надзора и контроля в сфере образования выявило нарушение

требований Федерального государственного образовательного стандарта до части и части,

формируемой участниками образовательного образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. №1155 в основной образовательной

программе дошкольного образования МБДОУ:

 - не определены объемы обязательных отношений (п.2.10 ФГОС ДО)

-не представлен дополнительный раздел, включающий текст с краткой презентацией Программы,

ориентированный на родителей(законных представителей) с указанием возрастных и иных

категорий детей, на которых ориентирована Программа(п.2.13. ФГОС ДО).

Сапаева Н.Р. ознакомила присутствующих  с новой основной образовательной программы

дошкольного образования МБДОУ « Мунайкинский детский сад»

 Новая Программа состоит из обязательной части и части, формируемой участниками

образовательных отношений. Обе части являются взаимодополняющими и необходимыми с точки

зрения реализации требований Стандарта.

 Объем обязательной части Программы рекомендуется не менее 60 % от ее общего

объема; части, формируемой участниками образовательных отношений, не более 40 %.

 Программа включает три основных раздела: целевой, содержательный и

организационный, в каждом из которых отражается обязательная часть и часть,

формируемая участниками образовательных отношений».

Назначение регионального компонента в ФГОС ДО — защита и развитие региональных

особенностей; сохранение единого образовательного пространства России; обеспечение прав

подрастающего поколения на доступное образование; вооружение дошкольников системой знаний

о регионе.

Содержание регионального компонента образования призвано способствовать

формированию у дошкольников духовно-нравственных ориентаций, развитию их творческого

потенциала, толерантности в условиях современного мира.

 Выступила Калягина Л.И.-  председатель родительского комитета.На заседании родительского

комитета ознакомилась с проектом новой основной образовательной программы дошкольного

образования  и проверено соблюдение законодательства в сфере образования при подготовке

проекта основной образовательной программы дошкольного образования   и утверждено

следующее мотивированное мнение, Проект   соответствует требованиям ,установленным

статьям Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации»,

Конвенции ООН о правах ребенка, Конституции Российской Федерации, ФГОС ДО ,

утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 2013 года №1155 ,

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. №26 «Об

утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организацях»,Устав

МБДОУ «Мунайкинский детский сад» , регулирующим принятие данного нормативного акта, и не

ущемляет права воспитанников. Иные замечания и дополнения к проекту по содержанию нет. На

основании изложенного считаем  возможным принятие Основной образовательной программы

дошкольного образования МБДОУ «Мунайкинский детский сад».

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

Заведующий МБДОУ «Мунайкинский детский сад»» Сапаева Н.Р  предложила утвердить

основную  образовательную  программу дошкольного образования МБДОУ «Мунайкинский

детский сад»

РЕШИЛИ: Принять основную  образовательную программу  дошкольного образования.

Голосовали:  за – 3, против- 0

1. По второму вопросу выступает Заведующий Сапаева Н.Р.  В ходе проверки

Министерством образования и науки РТ департамент надзора и контроля в сфере

образования выявило нарушения: принятия и утверждения локальных  нормативных актов

не осуществлена в полном объеме и противоречит  требованиям Устава МБДОУ. На

момент проведения проверки не предоставлены документы, подтверждающие учет мнения

иных участников образовательных отношений при принятии локальных нормативных

актов, затрагивающих права обучающихся и работников. Заведующая ознакомила

присутствующих нормативными локальными актами и предложила утвердить локальные

акты (положения) разработанные в соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 г № 273-ФЗ

Сапаева Н.Р.ознакомила   со следующими локальными актами:

- Положение о педагогическом совете

- положение о внешнем виде, одежде и обуви воспитанников

-правила внутреннего распорядка воспитанников

- положение о языке обучения и воспитания

 -порядок приема детей на обучение по образовательном программам дошкольного

образования, перевода, отчисления, восстановления, воспитания МБДОУ

2.Выступила Калягина Л.И.- председатель родительского комитета.

На заседании родительского комитета протокол №3 от 22.01.2020 года проверено соблюдение

законодательства в сфере образования при подготовке проекта локальных актов. Все  проекты

локальных актов соответствуют требованиям, установленным статьям Федерального закона от

29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации», Конвенции ООН о правах ребенка,

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. №26 «Об

утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организацях»,

постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля

2003 г. №51 « Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам

детского ассортимента и материалам для изделий, контактирующим с кожей человека», СанПин

2.4.7/1.11286-03, Устава МБДОУ «Мунайкинский детский сад» и иным нормативным правовым

актам, регулирующим принятие нормативных актов и не ущемляет права воспитанников Иных

замечаний и дополнений к проекту по содержанию , срокам введения, предлагаемых изменениях

нет.   На основании изложенного считаем  возможным принятие локальных актов в МБДОУ

«Мунайкинский детский сад».